
Atti Parlamentari             XVIII            Camera dei Deputati

CAMERA DEI DEPUTATI
N.349 

ATTO DEL GOVERNO
SOTTOPOSTO A PARERE PARLAMENTARE

Trasmesso alla Presidenza il 23 dicembre 2021

Schema di decreto del Presidente del Consiglio dei ministri di ripartizione
della quota dell'otto per mille dell'IRPEF devoluta alla diretta gestione

statale per il 2020 concernenti gli interventi relativo alla categoria
"Calamità naturali" (349)

(articolo 7 del regolamento di cui al decreto del Presidente della
Repubblica 10 marzo 1998, n. 76)



OITO PER MILLE- CN 2020 

SI 
!!?~d~on&~~· ~· 

VISTA 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

la legge 20 maggio 1985, n. 222, "Disposizioni sugli enti e beni ecclesiastici in 
Italia e per il sostentamento del clero cattolico in servizio nelle diocesi", e 
successive modificazioni, e in particolare l'articolo 47, secondo comma, per il 
quale "A decorrere dall'anno finanziario 1990, una quota pari all'otto per mille 
dell'imposta sul reddito delle persone fisiche, liquidata sulla base delle 
dichiarazioni annuali, è destinata, in parte, a scopi di interesse sociale e di 
carattere umanitario a diretta gestione statale e, in parte, a scopi di carattere 
religioso a diretta gestione della Chiesa cattolica"; 

l'articolo 48 della predetta legge 20 maggio 1985, n. 222, e successive 
modificazioni, per il quale le quote dell'otto per mille a diretta gestione statale 
sono utilizzate dallo Stato per interventi straordinari per fame nel mondo, 
calamità naturali, assistenza ai rifugiati e ai minori stranieri non accompagnati, 
conservazione dei beni culturali e per la ristrutturazione, il miglioramento, la 
messa in sicurezza, l'adeguamento antisismico e l'efficientamento energetico 
degli immobili di proprietà pubblica adibiti all'istruzione scolastica; 

il decreto del Presidente della Repubblica 10 marzo 1998, n. 76, "Regolamento 
recante criteri e procedure per l'utilizzazione della quota dell'otto per mille 
deii'IRPEF devoluta alla diretta gestione statale" e successive modificazioni, di 
seguito denominato "Regolamento"; 

in particolare, l'articolo 2-bis, del Regolamento, recante i criteri di ripartizione 
della quota dell'otto per mille deii'IRPEF devoluta alla diretta gestione statale; 

l'articolo l, comma 172, della legge 131uglio 2015, n. 107, "Riforma del sistema 
nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 
legislative vigenti", ave si stabilisce che "le risorse della quota a gestione statale 
dell'otto per mille dell'imposta sul reddito delle persone fisiche, di cui all'articolo 
48 della legge 20 maggio 1985, n. 222, e successive modificaziani, relative 
all'edilizia scolastica sono destinate agli interventi di edilizia scolastica che si 
rendono necessari a seguito di eventi eccezionali e imprevedibili individuati 
annualmente con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della 
ricerca, anche sulla base dei dati contenuti nell'Anagrafe dell'edilizia scolastica" 
e per effetto del quale la procedura di assegnazione delle risorse relative alla 
categoria dell'edilizia scolastica viene gestita direttamente dal Ministero 
dell'istruzione; 

il decreto del Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei ministri del 
26 marzo 2020, con il quale sono stati individuati i parametri specifici di 
valutazione delle istanze presentate, per l'anno 2020, in relazione alle categorie 

_j 



1 
~ 

' ' ' l 

fa 
OTIO PER MILLE- CN 2020 

§d~ d~~ eh·~· 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTI 

di intervento relative a fame nel mondo, calamità naturali, assistenza ai rifugiati 
e al minori stranieri non accompagnati e conservazione di beni culturali ai fini 
dell'ammissione alla quota dell'otto per mille dell'lrpef a diretta gestione statale 
per l'anno 2020; 

il decreto del Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei ministri del 
21 marzo 2019, con il quale è stata costituita, per il triennio 2018-2020, la 
Commissione per la valutazione tecnica degli interventi presentati ai fini 
dell'ammissione alla ripartizione della quota dell'otto per mille deii'IRPEF a 
diretta gestione statale per la tipologia "Calamità naturali", ai sensi dell'articolo 
5, comma 2, del decreto del Presidente della Repubblica 10 marzo 1998, n. 76, 
di seguito denominata "Commissione"; 

il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 dicembre 2019, recante 
l'approvazione del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei 
ministri per l'anno finanziario 2020, con il quale è stata fissata la dotazione del 
capitolo di spesa 224 "Contributi ad enti ed associazioni diverse per assegnazione 
della quota dell'otto per mille IRPEF di pertinenza dello Stato" in euro 
62.029.694,00; 

l'articolo 18, comma 2, lettera e) della legge 11 agosto 2014 n. 125, per il quale i 
mezzi finanziari dell'Agenzia italiana per la cooperazione allo sviluppo sono 
costituiti, tra l'altro, da una quota pari al 20% della quota a diretta gestione 
statale dell'otto per mille deii'IRPEF; 

il decreto del Capo del Dipartimento per il coordinamento amministrativo del21 
maggio 2021 con il quale è stato autorizzato il pagamento in favore dell'Agenzia 
italiana per la cooperazione allo sviluppo di un importo pari a euro 
12.405.938,80; 

l'art. 8-ter, comma 5, del Regolamento, per il quale i risparmi di spesa sulle 
somme erogate, non utilizzati o non autorizzati, sono utilizzati nella successiva 
ripartizione della quota dell'otto per mille dell'lrpef devoluta alla diretta gestione 
statale; 

i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri n. 80/Bil dellO aprile 2020, n. 
125/Bil del 4 giugno 2020 e n. 283/Bil del 9 novembre 2020 con i quali è stata 
disposta la variazione in aumento, sul capitolo di spesa 224, per un importo, 
rispettivamente, pari ad euro 4.682,05, 18.175,13 e 116.271,52, per restituzione 
di somme non utilizzate; 

pag.2 



f 
' " ' • l 

~ 
Ono PER MILLE- CN 2020 

!?~~eU~~~·~· 
ACCERTATO che la quota totale a diretta gestione statale dell'otto per mille dell'lrpef 

disponibile per la ripartizione per l'anno 2020 è pari ad euro 49.762.883,90 e che 
occorre dividerla in parti uguali per ciascuna delle cinque categorie, pertanto per 
la categoria "Calamità naturali" la quota da ripartire è pari ad euro 9.952.576,78; 

RILEVATO che all'esito dell'istruttoria svolta con riferimento alle categorie "Conservazione 
dei beni culturali" e "Assistenza ai rifugiati e ai minori stranieri non 
accompagnati", gli interventi ammessi a contributo non esauriscono la somma 
attribuita per il 2020; 

CONSIDERATO che per effetto dell'articolo 21-ter del decreto-legge 9 febbraio 2017, n. 8, 
convertito con modificazioni dalla legge 7 aprile 2017, n. 45, l'importo che 
residua dalla ripartizione relativa alla categoria "Conservazione dei beni 
culturali", può essere utilizzato esclusivamente per gli interventi di 
conservazione e di restauro dei beni culturali danneggiati o distrutti a seguito 
degli eventi sismici verificatisi dal 24 agosto 2016 nei comuni indicati negli 
allegati l, 2 e 2-bis al decreto-legge n. 189 del 2016; 

PRESO ATTO che dalla ripartizione relativa alla categoria "Assistenza ai rifugiati e ai minori 
stranieri non accompagnati" residua un importo di euro 5.657 .192,43; 

CONSIDERATO che per l'importo che residua dalla ripartizione relativa alla categoria "Assistenza 
ai rifugiati e ai minori stranieri non accompagnati" trova applicazione l'articolo 
2-bis, comma 2, del Regolamento, per effetto del quale la sopra indicata somma 
di euro 5.657.192,43 è distribuita in modo uguale a favore deile restanti 
categorie, fame nel mondo, calamità naturali ed edilizia scolastica, 
determinando per ognuna di esse un incremento di euro 1.885. 730,81, ed il 
ragglungimento dell'importo definitivo di euro 11.838.307,59; 

PRESO ATTO 

PRESO ATTO 

PRESO ATTO 

PRESO ATTO 

delle istanze presentate per accedere alla ripartizione della categoria "Calamità 
naturali" per l'anno 2020, pari a n. 42 e Indicate nell'allegato CN 1; 

delle istanze procedibili ai sensi e per gli effetti dei commi 4 e 5 dell'art. 3 del 
Regolamento sottoposte alla valutazione tecnica della Commissione, pari a n. 37, 
riportate nell'o/legato CN Z; 

delle istanze escluse dal procedimento di ripartizione, comprensive di quelle non 
procedibili, pari a n. 10, indicate nell'allegato CN 3; 

della relazione finale del 21 maggio 2021, con la quale la competente 
commissione tecnica di valutazione rende conto dei lavori realizzati e delle 
valutazioni espresse in centesimi sui progetti ammissibili al finanziamento, pari a 
n. 32, il cui esito è riportato nell'allegato CN 4- graduatoria finale; 

pag.3 



< : • 
~ 
~ 
~ 

a 
OTTO PER MILLE- CN 2020 

§i~ d~~~·~· 
CONSIDERATO che, all'esito dell'istruttoria svolta, tenuto conto della quota disponibile per la 

categoria "Calamità naturali", risultano finanziabili n. 12 progetti, riportati 
nell'allegato CN 5, evidenziando che per i primi 8 è possibile erogare l'intera cifra 
ammessa, mentre per gli ultimi quattro ex aequo in graduatoria è possibile 
erogare solo una parte della quota ammessa, fino a concorrenza della somma 
disponibile; 

RAWISATA la necessità di procedere all'assegnazione della quota dell'otto per mille 
deii'IRPEF a diretta gestione statale per l'anno 2020 in esito ai risultati della 
graduatoria di valutazione; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 13 febbraio 2021, con il quale 
al Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri, Presidente 
Roberto Garofoli, è stata conferita la delega per la firma di decreti, atti e 
prowedimenti di competenza del Presidente del Consiglio dei ministri; 

VISTI l pareri espressi dalle competenti commissioni della Camera dei Deputati in data 
e del Senato della Repubblica in data , sulla proposta di ripartizione della 
quota dell'otto per mille deii'IRPEF devoluta alla diretta gestione statale per 
l'a n no 2020, 

Le premesse e gli allegati sono integralmente recepiti e costituiscono parte integrante del presente 
provvedimento. 

DECRETA 

ART. l 

l. Per l'anno 2020, la quota a diretta gestione statale dell'otto per mille dell'lrpef disponibile 
per la categoria "Calamità naturali", di cui all'articolo 2, comma 3, del Regolamento, è pari 
ad euro 9.952.576,78. 

2. 

1. 

Per effetto del recupero dei residui della categoria "Assistenza ai rifugiati e ai minori stranieri 
non accompagnati" la somma di cui al comma l del presente articolo è incrementata di euro 
1.885.730,81. L'importo totale da distribuire è pari ad euro 11.838.307,59. 

ART. 2 

È approvata la graduatoria- anno 2020- della categoria "Calamità naturali" degli interventi 
idonei al finanziamento mediante la quota dell'otto per mille deii'IRPEF a diretta gestione 

pag.4 



~ 
OTIO PER MILLE- CN 2020 

t?~u~~~·~· 
statale di cui all'articolo 1, comma 2, del presente decreto, riportata nell'allegato CN4 in 
ordine decrescente di punteggio espresso dalla Commissione tecnica di valutazione. 

2. La graduatoria è valida per 12 mesi a partire dal giorno della pubblicazione dell'avviso del 
presente decreto nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. 

3. In caso di rinuncia al contributo, entro i termini di cui al comma 2 del presente articolo, la 
quota che si rende disponibile viene assegnata nell'ordine in incremento ai progetti ammessi 
al finanziamento in misura parziale per esaurimento fondi ed a seguire si procede con lo 
scorrimento della graduatoria, fino a concorrenza della somma stessa. 

4. Le somme derivanti da eventuali rinunce, che non trovano allocazione mediante 
applicazione del precedente comma 3, torneranno in aumento sullo stanziamento del 
capitolo 224. 

ART. 3 

1. Per l'anno 2020, la quota dell'otto per mille deii'IRPEF a diretta gestione statale destinata 
alla categoria "Calamità naturali", di cui all'articolo 1, comma 2, del presente decreto è 
assegnata, fino a concorrenza della somma disponibile, agli interventi riportati nell'elenco 
contenuto nell'allegato CNS, secondo gli importi ivi specificati. 

2. Alla spesa relativa agli interventi ammessi al finanziamento per la categoria "Calamità 
naturali" si farà fronte mediante stanziamento sul capitolo 224 "Contributi ad enti e 
associazioni diverse per assegnazione della quota dell'otto per mille deii'IRPEF di pertinenza 
dello Stato" del bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri. 

Il presente decreto sarà trasmesso ai competenti organi di controllo per la registrazione e sarà dato 
avviso, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, della sua pubblicazione sul sito della 
Presidenza del Consiglio dei ministri. 

Roma, 

p. IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEl MINISTRI 
IL SOTIOSEGRETARIO DI STATO 

> (Presidente Roberto Goro/oli) 

~ 
~ 
! Elenco allegati-- DPCM di ripartizione della quota otto per mille relativa all'annualità 2020 

destinata alla categoria "CALAMITA' NATURALI" 
ALLEGATO CNl- elenco istanze presentate; 

pag.S 



ea 
OTIO PER MILLE - CN 2020 

@>J~U~~~·~· 
ALLEGATO CNZ- elenco istanze procedibili ai sensi dei comml4 e 5 dell'art. 3 del dPR 76 del 
1998 ammesse all'esame della Commissione tecnica di valutazione; 
ALLEGATO CN3 - elenco istanze escluse dal procedimento di ripartizione e relativa 
motivazione; 

ALLEGATO CN4- graduatoria finale dei progetti ammessi a valutazione anno 2020; 
ALLEGATO CNS- elenco istanze ammesse a finanziamento per l'anno 2020. 

pag.6 



o ~ 

Presidenza del Consiglio del ministri 

AllEGATO CNl 

ISTANZE PRESENTATE PER ACCEDERE ALLA RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'IRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE Al SENSI DEL 

D.P.R. 76/1998- ANNO 2020- CATEGORIA "CALAMITA' NATURALI" 

! 
Numero 

f!•~ 
Blchleds:nte ~d~" flaal~ 0&&1:1!10 dfll'lntetv!ln~o lrn~!ls! R~hls:st2 

COMUNE DI SAN NICOLA 
81004310793 

INTERVENTI 01 CONSOUOAMENT6 AREE A RISCHIO FRANE R4 A 
1.3SO.OOO,OO l 6 

DELL'ALTO RIOOSSO DEL CENTRO ABITATO DI SAN NICOLA DELL'ALTO 

INTERVENTI DI MITIGAZIONE PER CALAMITA' NATURALI "ZONE 

2 1 COMUNE DI TRASACCO 00167260660 PICCOLE INDUSTRIE E ARTIGIANATO DI PRODUZIONE E ZONA 60S.027,6S 

RESIDENZIALE"- COMUNE DI TRASACCO- PROVINCIA DI L'AQUILA 

LAVORI DI RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI-

MURO 01 CONTENIMENTO VIA SOTIO GIARDINO- VIA 

3 8 COMUNE DI ORATINO 80008SS0701 CIRCONVAltAZIONE SAN BONIFACIO· VIA REGINA MARGHERITA· 2.260.000,00 

MURO IN PIETRA· STRADA COMUNALE LAMMERTI- STRADA 

COMUNALE AIA SERRA- STRADA COMUNALE PIAN ELlE 

4 9 
COMUNÉ DI SAN MICHELE AL 

0032S190270 
STAZIONE DEl CARABINIERI SAN MICHELE AL TAGLIAMENTO-

BSO.OOO,OO 
TAGLIAMENTO CAPOLUOGO 

s lO 
COMUNE DI SAN MICHELE Al 

00325190270 STAZIONE CARABINIERI SAN MICHELLE AL TAGLIAMENTO- BI BIONE 1.130.000,00 
TAGLIAMENTO . 

6 11 COMUNE DI VAllE CASTELLANA 80006060679 
LAVORI 01 CONTENIMENTO DEL DISSESTO IDOGEOLOGICO IN 

2.SOO.OOO,OO 
LOCALITA' CASE COLmi- COMUNE DI VALLE CASTELLANA (TE) 

COMPLETAMENTO OPERE DI CONSOLIDAMENTO E ESSA IN 
1 12 COMUNE DI CRUCOLI 00297210791 SICUREZZA DI AREE DEL CENTRO ABITATO RICADENTI IN ZONA A 1.000.000,00 

RISCHIO R4 LOCALITA' SAN CATALDO NEL COMUNE DI CRUCOLI 

8 13 COMUNE DI PREDORE OOS477S0166 
OPERE DI DIFESA E PROTEZIONE DA FENOMENI DI CADUTA MASSI DI 

1.710.000,00 
DUE ZONE DEL CENTRO ABITATO NEL COMUNE DI PREDORE (BG) 

CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DI AREE DEL CENTRO 
9 14 COMUNE 01 CROSIA 87000330784 ABITATO DI CROSIA RICADENTI IN ZONA A RISCHIO R4 NEL CENTRO 700.000,00 

ABITATO 

10 1S COMUNE DI MELISSA 00297630790 
INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO DEL COSTONE IN FRANA DEL 

1.000.000,00 
CENTRO STORICO DI MELISSA (KR) 

INTERVENTO PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO A 
11 16 COMUNE DI SANTA SEVERINA 00297460792 PROTEZIONE DEL CENTRO ABITATO· PARETE SOTIOSTANTE IL 1.131.851,00 

CENTRO STORICO PIAZZmA DELL'ARCO- CORSO ARISTIPPO 

12 17 COMUNE 01 SANTA SEVERINA 00297460792 
CONSOLIDAMENTO E MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO· 

1.294.487,53 
LOITO 2 LOCAUTA' ARENE BIANCHE 

13 18 COMUNE DI CAMPOBASSO 71560700 
INTERVENTI DI CONSOUOAMENTO SUl VERSANTI DELLA COLLINA 

1.362.740,00 
MONFORTE (VIA MATRIS) NEL COMUNE 01 CAMPOBASSO 

INTERVENTO DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO SUL 
14 19 COMUNE DI MONTEFERRANTE 002838S0631 VERSANTE ROCCIOSO CHE INCOMBE SULL'ABITATO 01 2.100.000,00 

MONTEFERRANTE~ LOTIO 2 

COMUNE 01 MONTALTO DELLE 
INTERVENTI DI RIDUZIONE MESSA IN SICUREZZA E 

lS 20 80000490443 CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE NORD EST E SUO OVEST IN 790.000,00 MARCHE 
LOCALITA' FRAZIONE PORCHIA 

16 21 COMUNE DI CROPALATI 87000090784 
SISTEMAZIONE MOVIMENTO FRANOSO IN AREE A RISCHIO MOLTO 

1.315.000,00 
ELEVATO R4 NELLA ZONA SUD DEL CENTRO ABITATO 

CONSOLIDAMENTO VERSANTE INCOMBENTE SU VIA SAN 
17 22 COMUNE DI DRUOGNO 00420830036 DE FENDENTE E SUl SOSTEGNI DEL CAVALCAVIA DELlA SS 337 DELLA 312.602,81 

VALLE VIGEZZO 

18 23 
COMUNE DI FIUMEFREDDO INTERVENTI DI MITIGAZIONE FRANA LÙNGO IL COSTONE IN 
BRUZIO 86001150787 LOCAUTA' V ARDANO 711.683,S3 

LAVORI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO LEGATO Al DISSESTO 
19 24 COMUNE DI COLLEDIMEZZO 00251050696 IDROGEOLOGICO NEL CENTRO ABITATO· VERSANTE OVEST DEL 2.200.000,00 

CAPOLUOGO 

CN 1- cf l di 3 



o 
Presidenza del Consfglio dei ministri 

ALLEGATO CN l 

ISTANZE PRESENTATE PER ACCEDERE ALLA RIPARTIZIONE DElLA QUOTA DELL'OTIO PER MILLE DElL'IRPEF A DI RETI A GESTIONE STATALE Al SENSI DEl 

D.P.R. 76/1998- ANNO 2020- CATEGORIA "CALAMITA' NATURALI" 

! !li!!!W.e. 
RI&!JII~IIDHI ~'" fiaate · Qag:u;g dell'lnterveo!2 I!!]I!:Orto Rlsf:!I~Jto 

Pra~ 
INTER:VENTI DI MrTIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL 

20 25 COMUNE DI SAVELLI 81004470795 VERSANTE NORD DEL CENTRO ABITATO DEL COMUNE 01 SAVELU 1.50\).000,00 
(KR) 

INTERVENTO DI COMPLETAMENTO MITIGAZIONE DEl RISCHIO 

21 26 COMUNE DI TARSIA 88001270789 IDROGEOLOGICO NEL CENTRO ABITATO DI TARSIA VERSANTE SUD- 1.328.360,00 

EST CENTRO STORICO CLASSIFICATO A RISCHIO FRANA R4 

INTERVENTO DI CONSOUOAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL 

22 27 COMUNE DI MANDATORICCIO 87000010782 
VERSANTE IN LOC. "TIMPE DELLE FATE• NEL CENTRO STORICO 01 

1.400.000,00 
MANDATORICCIO (CS), RICADENTE IN ZONA A RISCHIO FRANA 
CLASSIFICATO R4 

RIPRISTINO DEl DANNI CAUSATI DA CAlAMITA' NATURALE ALL'EX 

23 28 COMUNE DI FELTRE 001338802S2 CASERMA ZANNmEW, SITO IN FELTRE, DI PROPRIETA' DELLO 700.000,00 
STATO 

24 29 
COMUNE DI SAN PIETRO IN 

80004710788 
LAVORI 01 CONSOLIDAMENTO CENTRO ABITATO ZONA VIA SAN 

1.250.000,00 
GUARANO FRANCESCO- 2" INTERVENTO FUNZIONALE 

2S 30 COMUNE DI CUTRO 00319390795 
CONSOLIDAMENTO E RIDUZIONE RISCHIO EROSIONE- RIONE SAN 

1.000.000,00 
GIULIANO 

INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO PER OPERE A DIFESA DEL SUOLO 

26 31 
COMUNE DI CASTELUNO DEL 

00122S90706 
IN lOCALITA' "LAVATURA, COllE S. PELLEGRINO, PIANO RIO MAlO E 

2.260.000,00 
BIFERNO LAMA RETICCIA• OLTRE A LAVORI DI RIPRISTINO E MESSA IN 

SICUREZZA STRADA SAN NAZARIO 

CONSOLIDAMENTO DEL MOVIMENTO FRANOSO IN LOCAUTA' SAN 
27 32 COMUNE DI CERENZIA 0031S66079S LORENZO RICADENTE IN ZONA A Rl NEl CENTRO ABITATO 01 1.SOO.OOO,OO 

CERENZIA 

28 33 
COMUNE DI SAN MARTINO DI 

00404280786 
LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO IDROGEOLOGICO 

1.61S.OOO,OO 
FINITA AREE R4 DEL CENTRO ABITATO 

29' 34 COMUNE DI CACCURI 00319580791 
CONSOLIDAMENTO DEL MOVIMENTO FRANOSO IN LOCALITA' ''LA 

2.SOO.OOO,OO 
PARTEn RICADENTE IN ZONA A R4 NEL CENTRO ABITATO DI CACCURI 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL MOVIMENTO FRANOSO IN LOC. 
30 3S COMUNE 01 GALLICANO 81000160465 VERNI- UNICA VIABIUTA' DI ACCESSO ALL'ABITATO DI VERNI E 482.817,90 

TRASSIUCO 

INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO DEL RISCHIO 
31 36 COMUNE DI TARANTA PELIGNA 001S3460696 IDROGEOLOGICO NEL TERRITORIO COMUNALE- VERSANTE SUD 1.000.000,00 

ORIENTALE DEL CAPOLUOGO 

32 37 COMUNE DI PIETRAFERRAZZANA 81001680693 
INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO 

2.200.000,00 
IDROGEOLOGICO NEL TERRITORIO COMUNALE- LOTTO 2 

33 38 COMUNE DI STRONGOLI 00327210795 
CONSOLIDAMENTO E RIDUZIONE RISCHIO EROSIONE-SOnO CASALE 

1.000.000,00 
NEL COMUNE DI STRONGOLI 

LAVORI 01 CONSOLIDAMENTO E MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
34 39 COMUNE DI BOCCIOLETO 82000130029 IDROGEOLOGICO IN.LOC. PIAGGIOGNA NEL COMUNE 01 BOCCIOLETO 2.810.000,00 

(V C) 

INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E RISANA MENTO DEL RISCHIO 
3S 40 COMUNE DI ATRI 00076610674 IDROGEOLOGICO NEL TERRITORIO COMUNALE- VERSANTE SUD 2.200,000,00 

ORIENTALE DEL CAPOLUOGO· VIA ALDO MORO 

COMUNE 01 CASTIGLIONE MESSER 
CONSOLIDAMENTO E MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO 

36 41 00195720677 NEL VERSANTE SUO-OCCIDENTALE DELL'ABITATO DEL COMUNE DI 2.150.000,00 RAIMONDO 
CASTIGLIONE MESSER RAIMONDO (TE) 

37 42 
COMUNE DJ MONTALBANO 

81001250778 
INTERVENTI 01 COMPLETAMENTO DELLA MESSA IN SICUREZZA A 

JONICO NORD DEL CENTRO ABITATO DEL COMUNE DI MONTALBANO IONICO 
1.133.273,18 

38 43 COMUNE DI SCANDALE 00337940795 
ÒJNSOLIOAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL CENTRO ABITATO DI 
SCANDALE (KR) l.SOO.OOO,OQ 

CN l -cf 2 di 3 



o 
Presidenza del Consiglio de( ministri 

ALLEGATO CNl 

ISTANZE PRESENTATE PER ACCEDERE AllA RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DEll'IRPEF A DIRmA GESTIONE STATALE Al SENSI DEL 

D.P.R. 76/1998- ANNO ZOZO- CATEGORIA "CALAMITA' NATURALI" 

! l'ti!!!Wll. !!lchledgnl! ~lss: fl~9!1!!; Qaetto dell'!oterven12 lmeg!lQ Bl~tllfisto Prati!! 
MITIGAZIONE DEL RISCHIO IOROGEOi.OGÌCO DI PARTE DEL 
VERSANTE IN FRANA TRA Il BORGO STORICO E LA FRAZIONE ABITATA 

39 44 COMUNE OILONGOBAROI 86000230788 01 SERRA OLIVE, REGIMAZIONE ACQUE SOPERFICIAU E RIPRISTINO 1.437.929,00 

INFRASTRUTTURE 01 COLLEGAMENTO DANNEGGIATE· COMUNE DI 

LONGOBARDI 

40 45 COMUNE DI PALOMBARO 00252920699 
CONSOUOAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE NORD DEl 

1.935.943,28 
COMUNE DI PALOMBARO 

41 46 COMUNE DI FELTRE 00133880252 
RIPRISTINO DEl DANNI CAUSATI DA CAlAMITA' NATURALE All'EX 

260.000,00 
CASTELLO ALBOINI SITO IN FELTRE, DI PROPRI ETA' DELLO STATO 

INTERVENTI PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DELLA 
42 59 COMUNE 01 CIRIGLIANO 83000370771 VIABIUTA' PRINCIPALE E DEL CENTRO ABITATO NEL COMUNE Dl 2.107. 760,00 

CIRIGUANOO • LOm DI COMPLETAMENTO 

TOTALE ISTANZE PERVENUTE ANNO 2020 ·'"CALAMITA' NATURALI'" !;! 

CN 1-d 3 di 3 



o . 

d d .... Presidenza el tons1gtto e1 mm1srn 

ALLEGATO CN2 

ISTANZE AMMESSE ALLA VALUTAZIONE PER ACCEDERE ALLA RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DEll'OTTO PER MILLE DELL'IRPEF A DIRmA GESTIONE 

STATALE Al SENSI DEL D.P.R. 76/1998- ANNO 2020- CATEGORIA "CALAMITA' NATURALI" 

! 
-~ 

Richiedente Codlg: fiscale 21&e!lg d!:I!'IDlftrY~!JIO lmRS!rto a~~esto Pr>l!<l 
COM'uNE DI SAN NICOLA 

81004310793 
INTERVENTI 01 CONSOLIDAMENTO AREE A RISCHIO FRANE R4 A 

1.350.000,00 l 6 
DELL'ALTO RIDOSSO OEL CENTRO ABITATO DI SAN NICOLA DELL'ALTO 

LAVORI 01 RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI· 

MURO 01 CONTENIMENTO VIA SOTTO GIARDINO· VIA 

2 8 COMUNE 01 ORATINO 800D85S0701 CIRCONVALLAZIONE SAN BONIFACIO- VIA REGINA MARGHERITA- 2.260.000,00 

MURO IN PIETRA· STRADA COMUNALE lAMMERTI· STRADA 

COMUNALE AIA SERRA- STRADA COMUNALE PIANELLE 

l 9 
COMUNE DI SAN MICHELE AL 

00325190270 
STAZIONE DEl CARABINIERI SAN MICHELE Al TAGLIAMENTO-

850.000,00 
TAGliAMENTO CAPOLUOGO 

4 lO 
COMUNE DI SAN MICHELE Al 
TAGUAMENTO 

00325190270 STAZIONE CARABINIERI SAN MICHELLE AL TAGLIAMENTO- SI BIONE 1.130.000,00 

5 11 COMUNE DI VALLE CASTELlANA 80006060679 
lAVORI DI CONTENIMENTO DEL DISSESTO IDOGEOLOGICO IN 

2.500.000,00 
LOCALITA' CASE COLffil· COMUNE DI VALLE CASTELLANA (TE) 

COMPLETAMENTO OPERE DI CONSOLIDAMENTO E ESSA IN 

6 12 COMUNE DI CRUCOLI 00297210791 SICUREZZA 01 AREE DEL CENTRO ABITATO RICADENTI IN ZONA A 1.000.000,00 
RISCHIO R4 LOCALITA' SAN CATALDO NEL COMUNE DI CRUCOLI 

7 Il COMUNE DI PREDORE 00547750166 
OPERE DI DIFESA E PROTEZIONE DA FENOMENI DI CADUTA MASSI DI 

1.710.000,00 
DUE ZONE DEl CENTRO ABITATO NEL COMUNE DI PREDORE (BG) 

CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DI AREE DEl CENTRO 

8 14 COMUNE DI CROSIA 87000330784 ABITATO DI CROSIA RICADENTI IN ZONA A RISCHIO R4 NEL CENTRO 700.000,00 
ABITATO 

9 15 COMUNE 01 MELISSA 00297630790 
INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO DEL COSTONE IN FRANA DEL 

1.000.000,00 
CENTRO STORICO DI MELISSA (KR) 

lO 17 COMUNE DI SANTA SEVERINA 00297460792 
CONSOLIDAMENTO E MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO-

1.294.487,53 
LOliO 2 LOCAUTA' ARENE BIANCHE 

11 18 COMUNE DI CAMPOBASSO 71560700 
INTERVENTI 01 CONSOLIDAMENTO SUl VERSANTI DELLA COLliNA 

1.362.740,00 
MONFORTE (VIA MATRIS) NEL COMUNE DI CAMPOBASSO 

INTERVENTO DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO JOROGEOLOGICO SUL 

12 19 COMUNE DI MONTEFERRANTE 00283850631 VERSANTE ROCCIOSO CHE INCOMBE SULL'ABITATO DI 2.100.000,00 
MONTEFERRANTE- LOTTO 2 

COMUNE DI MONTALTO DELLE 
INTERVENTI DI RIDUZIONE MESSA IN SICUREZZA E 

Il 20 80000490443 CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE NORD EST E SUO OVEST IN 790.000,00 
MARCHE 

LOCAUTA' FRAZIONE PORCHIA 

CONSOUOAME-NTÒ VERSANTE INCOMBENTE SU VIA SAN 
14 22 COMUNE DI DRUOGNO 00420830036 DEFENOENTE E SUl SOSTEGNI DEL CAVALCAVIA DEUA SS 337 DELLA 312.602,81 

VALLE VIGEZZO 

LAVORI 01 MITIGAZIONE DEL RISCHIO LEGATO AL DISSESTO 
15 24 COMUNE 01 COLLEDIMEZZO 00251050696 IDROGEOLOGICO NEL CENTRO ABITATO- VERSANTE OVEST DEL 2.200.000,00 

CAPOLUOGO 

INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL 
16 25 COMUNE 01 SAVELLI 81004470795 VERSANTE NORD DEL CENTRO ABITATO DEL COMUNE DI SAVELLI 1.500.000,00 

(KR) 

INTERVENTO DI COMPLETAMENTO MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
17 26 COMUNE DI TARSIA 88001270789 IDROGEOLOGICO NEL CENTRO ABITATO 01 TARSIA VERSANTE SUD- 1.328.360,00 

EST CENTRO STORICO CLASSIFICATO A RISCHIO FRANA R4 

INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL 

18 27 COMUNE 01 MANDATORICCIO 
VERSANTE IN LOC. "TIMPE CELLE FATE~ NEL CENTRO STORICO DI 

1.400.000,00 
MANDATORICCIO (CS), RICADENTE IN ZONA A RISCHIO FRANA 

87000010782 CLASSIFICATO R4 

RIPRISTINO DEl DANNI CAUSATI DA CALAMITA' NATURALE ALL'EX 
19 28 COMUNE DI FELTRE 00133880252 CASERMA ZANNffiELU, SITO IN FElTRE, DI PROPRIETA' DELLO 700.000,00 

STATO 

20 29 
COMUNE DI SAN PIETRO IN 

GUARANO 
80004710788 

lAVORI 01 CONSOLIDAMENTO CENTRO ABITATO ZONA VIA SAN 

FRANCESCO· r INTERVENTO FUNZIONALE 
1.250.000,00 

CN 2- cf l di 2 



Presidenza de~s~ del ministri 

AUEGATQCNZ 

ISTANZE AMMESSE ALLA VALUTAZIONE PER ACCEDERE ALLA RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'IRPEF A DIR mA GESTIONE 

. STATALE Al SENSI DEL D.P.R. 76/1998- ANNO 2020- CATEGORIA "CALAMITA' NATURAli" 

! 
Numero 

Hichl~~ente Codi" fl~:~te QIS!Ins':! deii'I~~!I:~!RlO lmggQ:R Bl,bl!!rnl fr.f.l!<l 
21 30 COMUNE DI CUTRO 00319390795 

CONSOLIDAMENTO E RIDUZIONE RISCHIO EROSIONE- RIONE SAN 

GIULIANO 
1.000.ooo,OO 

INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO PER OPERE A OIFESA.DEL SÙOLO 

22 31 
COMUNE DI CASTELLINO DEL 

00122590706 
IN LOCAUTA' "LAVATURA, COLLE S. PELLEGRINO, PIANO RIO MAlO E 

2.260.000,00 
BIFERNO LAMA RETICCIA" OLTRE A LAVORI 01 RIPRISTINO E MESSA IN 

SICUREUA STRADA SAN NAZARIO 

CONSOLIDAMENTO DEL MOVIMENTO FRANOSO IN LOCAUTA' SAN 

23 32 COMUNE 01 CERENZIA 00315660795 LORENZO RICADENTE IN ZONA A Rl NEL CENTRO ABITATO 01 1.SOO.ooo.oo 
CERENZIA 

24 33 
COMUNE DI SAN MARTINO DI 

FINITA 
00404280786 

LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO IDROGEOLOGICO 

AREE R4 DEL CENTRO ABITATO 
!.615.000,00 

2S 34 COMUNE DI CACCURI 00319580791 
CONSOLIDAMENTO DEL MOVIMENTO FRANOSO IN LOCALrTA' "LA 

2.SOO.OOO,OO 
PARTE" RICADENTE IN ZONA A R4 NEL CENTRO ABITATO 01 CACCURI 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL MOVIMENTO FRANOSO IN LOC. 
26 3S COMUNE 01 GALLICANO 8100016046S VERNI- UNICA VIABILITA' DI ACCESSO All'ABITATO DI VERNI E 482.817,90 

TRASSILICO 

INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO .DEL RISCHIO 
27 35 COMUNE DI TARANTA PEUGNA 00153460696 IDROGEOLOGICO NEL TERRITORIO COMUNALE· VERSANTE SUD 1.000.000,00 

ORIENTALE DEL CAPOLUOGO 

28 37 COMUNE DI PIETRAFERRAZZANA 81001680693 
INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO 

2.200.000,00 
IDROGEOLOGICO NEL TERRITORIO COMUNALE- LOTIO 2 

29 38 COMUNE DI STRONGOLI 0032721079S 
CONSOLIDAMENTO E RIDUZIONE RISCHIO EROSIONE-SOTTO CASALE 

!.000.000,00 
NEL COMUNE 01 STRONGOLI 

LAVORI 01 CbNSOLIDAr'IÌENTO E MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
30 39 COMUNE DI BOCCIOLETO 82000130029 IDROGEOLOGICO IN LOC. PIAGGIOGNA NEl COMUNE DI BOCCIOLETO 2.810.000,00 

(V C) 

INTERVENTO 01 CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO DEL RISCHIO 
31 40 COMUNE DI ATRI 00076610674 IDROGEOLOGICO NEL TERRITORIO COMUNALE- VERSANTE SUD 2,200,000,00 

ORIENTALE DEL CAPOLUOGO- VIA ALDO MORO 

COMUNE DI CASTIGLIONE MESSER 
CONSOLIDAMENTO E MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO 

32 41 00195720677 NEL VERSANTE SUD-OCCIDENTALE DELl'ABITATO DEL COMUNE DI 2.1SO.OOO,OO 
RAIMONDO 

CASTIGLIONE MESSER RAIMONDO (TE) 

33 42 
COMUNE DI MONTALBANO 

81001250778 
INTERVENTI 01 COMPLETAMENTO DELlA MESSA IN SICUREZZA A 

JONICO NORD DEL CENTRO. ABITATO DEL COMUNE DI MONTALBANO IONICO 
1.133.273,18 

34 43 COMUNE DI SCANDALE 0033794079S 
CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL CENTRO ABITATO DI 

1.SOO.OOO,OO 
SCANDALE (KR) 

MITIGAZIONE DEl RISCHIÒ IDROGEOLOGICO DI PARTE DEL 
VERSANTE IN FRANA TRA IL BORGO STORICO E LA FRAZIONE ABITATA 

3S 44 COMUNE DI LONGOBARDI 96000230788 DI SERRA OLIVE, REGIMAZIONE ACQUE SUPERFICIAli E RIPRISTINO 1.437.929,00 
INFRASTRUTTURE DI COLLEGAMENTO DANNEGGIATE- COMUNE DI 
LONGOBARDI 

36 45 COMUNE DI PALOMBARO 00252920699 
CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE NORD DEL 
COMUNE DI PALOMBARO 

1.93S.943,28 

37 46 COMUNE DI FELTRE 00133880252 
RIPR!SnNO DEl DANNI CAUSATI DA CAlAMITA' NATURALE All'EX 

260.000,00 
CASTELLO ALBOINI SITO IN FELTRE, DI PROPRIETA' DELlO STATO 

TOTALE ISTANZE "CALAMITA' NATURALI" AMMESSE AllA VALUTAZIONE ANN02020. 37 

CN 2- cf 2 di 2 



Presidenza del Consiglio dei ministri 

AllEGATO çN3 

ISTANZE ESCLUSE DAl PROCEDIMENTO PER lA A RIPARTIZIONE DEllA QUOTA DEll'OTIO PER MillE DEll'IRPEF A DIRffiA GESTIONE STATALE Al 
. SENSI DEl D.P.R. 76/1998 -ANNO 2020 ·CATEGORIA "CALAMITA' NATURALI" 

! ~ Rlth~d~nte Codlçe fiscale OUt!ltto dell'Intervento MOTIVO ESC\USIONE 
Pratica 

' 
INTERVENTI DI MITIGAZIONE PER CALAMITA' NATURAU "ZONE 

REQUISITI OGGffiiVI 

1 7 COMUNE DI TRASACCO 00167260660 PICCOLE INDUSTRIE E ARTIGIANATO 01 PRODUZIONE E ZONA 
NON CONFORMI·ART. 4, 

RESIDENZIALEH ·COMUNE DI TRASACCO- PROVINCIA DI L'AQUILA 
COMMA 2-BIS, DPR 

76/1998 

LAVORI DI RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI-

MURO 01 CONTENIMENTO VIA SOTiO GIARDINO- VIA ESCLUSA Al SENSI 

2 8 COMUNE DI ORATINO 80008550701 CIRCONVALLAZIONE SAN BONIFACIO- VIA REGINA MARGHERITA- DELL'ART. 4, COMMA 2, 

MURO IN PIETRA- STRADA COMUNALE LAMMERTI- STRADA DPR 76/1998 
COMUNALE AIA SERRA- STRADA COMUNALE PIANELLE 

INTERVENTO PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO A 
ESCLUSA- PROGETto 

l 16 COMUNE DI SANTA SEVERINA 00297460792 PROTEZIONE DEL CENTRO ABITATO- PARfTE SOTIOSTANTE IL 
FINANZIATO NEL 2019-

CENTRO STORICO PIAZZffi A DELL'ARCO - CORSO ARISTIPPO 
ART. 2-BIS, C. 8, DPR. 

76/1998 

SISTEMAZIONE MOVIMENTO FRANOSO IN AREE A RISCHIO MOLTO 
ESCLUSA Al SENSI 

4 21 COMUNE DI CROPALATI 87000090784 OELL'ART.3 DEL DPR 
ELEVATO R4 NELLA ZONA SUD DEL CENTRO ABITATO 

76/1998 
REQUISITI OGGmiVI 

5 23 
COMUNE DI FIUMEFREDDO 

86001150787 
INTERVENTI DI MITIGAZIONE FRANA LUNGO IL COSTONE IN NON CONFORMI -ART. 4, 

BRUZIO LOCAUTA' VARCANO COMMA 2-615, DPR 

76/1998 
RIPRISTINO DEl DANNI CAUSATI DA CAlAMITA' NATURALE ALL'EX fSCLUSA Al SENSI 

6 28 COMUNE DI FELTRE 001ll880252 CASERMA ZANNffiELll, SITO IN FELTRE, 01 PROPRIETA' DELLO DELL'ART. 4, COMMA 2, 

STATO DPR 76/1998 

CONSOLIDAMENTO E RIDUZIONE RISCHIO EROSIONE· RIONE SAN 
ESCLUSA Al SENSI 

7 lO COMUNE DI CUTRO 00319390795 DELL'ART. 4, COMMA 2, 
GIULIANO 

DPR 76/1998 

CONSOUDAMENTO E RIDUZIONE RISCHIO EROSIONE·SOTIO 
ESCLUSA Al SENSI 

8 38 COMUNE DI STRONGOLI 00327210795 DELL'ART. 4, COMMA 2, 
CASALE NEL COMUNE DI STRONGOLI 

DPR 76/1998 

RIPRISTINO DEl DANNI CAUSATI DA CALAMITA' NATURALE All'EX 
ESCLUSA Al SENSI 

9 46 COMUNE DI FELTRE 00133880252 DELL'ART. 4, COMMA Z, 
CASTELLO ALBOINI SITO IN FELTRE, DI PROPRI ETA' DEUO STATO 

DPR 76/1998 

INTERVENTI PER lA RIDUZIONE DEl RISCHIO IDROGEOLOGICO ESCLUSA Al SENSI 
10 59 COMUNE DI CIRIGLIANO 83000370771 DELLA VIABILITA' PRINCIPALE E DEL CENTRO ABITATO NEL COMUNE DELL'ART. 3, COMMA S, 

DI CIRIGLIANO- LOTII 01 COMPLETAMENTO DEL DPR 76/1998 

TOTALE ISTANZE ~CALAMITA' NATURALI" ESCLUSE PfR L'ANNO 2020 ~ 

CN 3- cf 1 



o 
Presidenza del Consiglio dei ministri 

ALLEGATO CN4 

. ' 

VALUTAZIONI ESPRESSE DALLA COMMISSIONETECNICA PER ACCEDERE AULA RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'IRPEF A DIRffiA 

GESTIONE STATALE Al SENSI DEL D.P.R. 76/1998 PER L'ANNO 2020 CATEGORIA "CALAMITA' NATURALI" 

! 
Numero 

Rl,bJmden!f ~lceflJ:ele Qs;eru. dell'lnt~rven1g PunS$;B:Bio 
Pnticj 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DI PARTE DEL 

VERSANTE IN FRANA TRA IL BORGO STORICO E lA FRAZIONE ABITATA 

1 44 COMUNE DI LONGOBARDI 86000230788 DI SERRA OLIVE, REGIMAZIONE ACQUE SUPERFICIALI E RIPRISTINO 68 
INFRASTRUnURE DI COLLEGAMENTO DANNEGGIATE- COMUNE DI 

LONGOBARDI 

2 17 COMUNE 01 SANTA SEVERINA 00297460792 
CONSOLIDAMENTO E MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO-

58 
LOTTO 2 LOCALITA' ARENE BIANCHE 

3 33 
COMUNE DI SAN MARTINO DI 

00404280786 
LAVORI DI CONSOUOAMENTO E RISANAMENTO IDROGEOLOGICO 

55 
FINITA AREE R4 DEL CENTRO ABITATO 

INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL 

4 25 COMUNE 01 SAVELLI 8100447079S VERSANTE NORD DEL CENTRO ABITATO DEL COMUNE DI SAVELLI 51 
(KR) 

5 29 
COMUNE DI SAN PIETRO IN 

GUARANO 
80004710788 

lAVORI 01 CONSOLIDAMENTO CENTRO ABITATO ZONA VIA SAN 

FRANCESCO· 2•1NTERVENTO FUNZIONALE 
50 

COMUNE DI CASTIGLIONE MESSER 
CONSOLIDAMENTO E Mn'IGA210NE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO 

6 41 
RAIMONDO 

0019S720677 NEL VERSANTE SUD-OCCIDENTALE DELL'ABITATO DEL COMUNE DI 49 
CASTIGLIONE MESSER RAIMONDO (TE) 

7 37 COMUNE DI PIETRAFERRAZZANA B1001680693 
INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO 

46 
IDROGEOLOGICO NEL TERRITORIO COMUNALE· LOTIO 2 

COMPLETAMENTO OPERE DI CONSOLIDAMENTO E ESSA IN 

8 12 COMUNE DI CRUCOLI 00297210791 SICUREZZA DI AREE DEL CENÌ"RO ABITATO RICADENTI IN ZONA A 45 
RISCHIO R4 LOCAUTA' SAN CATALDO NEL COMUNE DI CRUCOLI 

CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DI AREE DEL CENTRO 

9 14 COMUNE DI CROSIA 87000330784 ABITATO 01 CROSIA RICADENTI IN ZONA A RISCHIO R4 NEL CENTRO 44 
ABITATO 

lAVORI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO LEGATO AL DISSESTO 

10 24 COMUNE DI COLLEDIMEZZO 00251050696 IDROGEOLOGICO NEL CENTRO ABITATO· VERSANTE OVEST DEL 44 
CAPOLUOGO 

INTERVENTO DI COMPLETAMENtO MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
11 26 COMUNE DI TARSIA 88001270789 IDROGEOLOGICO NEL CENTRO ABITATO DI TARSIA VERSANTE SUO· 44 

EST CENTRO STORICO CLASSIFICATO A RISCHIO FRANA R4 

12 34 COMUNE DI CACCURI 00319580791 
CONSOLIDAMENTO DEL MOVIMENTO FRANOSO IN LOCAUTA' "LA 

PARTE" RICADENTE IN ZONA A R4 NEL CEf'IITRO ABITATO DI CACCURI 
44 

INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL 

13 27 COMUNE DI MANDATORICCIO 87000010782 
VERSANTE IN LOC. "TIMPE DELLE FATE~ NEL CENTRO STORICO DI 

42 
MANDATORICCIO (CS), RICADENTE IN ZONA A RISCHIO FRANA 

CLASSIFICATO R4 

INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO DEL RISCHIO 
14 36 COMUNE 01 TARANTA PELIGNA 00153460696 IDROGEOLOGICO NEL TERRITORIO COMUNALE- VERSANTE SUD 42 

ORIENTALE DEL CAPOLUOGO 

INTERVENTO DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO SUL 
15 19 COMUNE 01 MONTEFERRANTE 00283850631 VERSANTE ROCCIOSO CHE INCOMBE SULL'ABITATO DI 41 

MONTEFERRANTE· LOTIO 2 

16 6 
COMUNE 01 SAN NICOLA INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO AREE A RISCHIO FRANE R4 A 
DELL'ALTO 

81004310793 
RIDOSSO DEL CENTRO ABITATO DI SAN NICOlA DELL'ALTO 

40 

17 15 COMUNE DI MELISSA 00297630790 
INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO DEL COSTONE IN FRANA DEL 
CENTRO STORICO 01 MELISSA (KR) 

40 

INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO DEL RISCHIO 
18 40 COMUNE DI ATRI IDROGEOLOGICO NEL TERRITORIO COMUNALE· VERSANTE SUD 40 

00076610674 ORIENTALE DEL CAPOLUOGO· VIA ALDO MORO 

CN 4- cf 1 di 2 



o 
Presidenza del Consiglio del ministri 

ALLEGATO CN4 

VALUTAZIONI ESPRESSE DALLA COMMISSIONE TECNICA PER ACCEDERE ALLA RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTIO PER MILLE OELL'IRPEF A DIRffiA 

GESTIONE STATALE Al SENSI DEL D.P.R. 76/1998 PER L'ANNO 2020 CATEGORIA "CALAMITA' NATURALI" 

! ~ Pratkf 
R]chledentt Codi~ fl!alt Qa!:n.S! dell'.lnte~:r:ento ~!:!ntegslo 

19 4S COMUNE DI PALOMBARO 002S2920G99 
CÒNSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE NORD DEL 

COMUNE DI PALOMBARO 
40 

20 13 COMUNE DI PREDORE OOS471S0166 
OPERE DI DIFESA E PROTEZIONE DA FENOMENI DI CADUTA MASSI 01 

38 
DUE ZONE DEL CENTRO ABITATO NEL COMUNE DI PREDORE (BG) 

COMUNE DI MONTALTO DELLE 
INTERVENTI DI RIDUZIONE MESSA IN SICUREZZA E 

21 20 80000490443 CONSOUOAMENTO DEL VERSANTE NORD EST E SUD OVEST IN 35 
MARCHE 

LOCALITA' FRAZIONE PORCHIA 

22 43 COMUNE DI SCANDALE 00337940795 
. CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL CENTRO ABITATO DI 

35 
SCANDALE (KR) 

23 18 COMUNE 01 CAMPOBASSO 71S60700 
INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO SUl VERSANTI DELLA COLLINA 

32 
MONFORTE (VIA MATRIS) NEL COMUNE 01 CAMPQBASSO 

24 42 
COMUNE DI MONTALBANO 

81001250778 
INTERVENTI 01 COMPLETAMENTO DELLA MESSA IN SICUREZZA A 

29 
JONICO NORD DEL CENTRO ABITATO DEL COMUNE DI MONTALBANO IONICO 

LAVORI 01 MESSA IN SICUREZZA DEL MOVIMENTO FRANOSO IN LOC. 

25 3S COMUNE 01 GALLICANO 81000160465 VERNI ·UNICA VIABILITA' 01 ACCESSO ALL'ABITATO DI VERNI E 26 
TRASSIUCO 

26 9 
COMUNE DI SAN MICHELE Al 

00325190270 
STAZIONE bEl CARABINIERI SAN MICHELE Al TAGLIAMENTO-

TAGLIAMENTO CAPOLUOGO 
21 

27 10 
COMUNE DI SAN MICHELE Al 

00325190270 
TAGLIAMENTO 

STAZIONE CARABINIERI SAN MICHELLE AL TAGLIAMENTO· BISIO NE 21 

LAVORI 01 CONS9LIDAMENTO E MITJGAZIONE DEL RISCHIO 
28 39 COMUNE DI BOCCIOLETO 82000130029 IDROGEOLOGICO IN LOC. PIAGGIOGNA NEL COMUNE DI BOCCIOLETO 17 

(VC} 

29 11 COMUNE DI VALLE CASTELLANA 80006060679 
LAVORI DI CONTENIMENTO DEL DISSESTO IOOGEOLOGICO IN 

9 
LOCAUTA' CASE COLmi· COMUNE 01 VALLE CASTELLANA (TE) 

CONSOLIDAMENTO VERSANTE INCOMBENTE SU VIA SAN 
30 22 COMUNE 01 DRUOGNO 00420830036 OfFENDENTE E SUl SOSTEGNI DEL CAVALCAVIA DELLA SS 337 DELLA 8 

VALLE VIGEZZO 

INTERVENTO 01 CONSOLIDAMENTO PER OPERE A DIFESA DEL SUOLO 

31 31 
COMUNE DI CASTELLINO DEL 

00122590706 
IN LOCAUTA' "LAVATURA, COLLE S. PELLEGRINO, PIANO RIO MAlO E 

BIFERNO LAMA RETICCIA" OLTRE A lAVORI DI RIPRISTINO E MESSA IN 
3 

SICUREZZA STRADA SAN NAZARIO 

CONSOLIDAMENTO DEL MOVIMENTO FRANOSO IN LOCAUTA' SAN 
32 32 COMUNE DI CERENZIA 00315660795 LORENZO RICADENTE IN ZONA A R1 NEL CENTRO ABITATO DI 3 

CERENZIA 

TOTALE ISTANZE "CALAMITA' NATURAU" VALUTATE DALLA COMMISSIONE- ANNO 2020 - 32 

CN 4- cf 2 di 2 



(.'·) 
~ 

Presidenza del r, dei ministri 

ALLEGATO CN 5 

RIPARTIZIONE DELL'ODO PER MILLE DELL'IRPEF A DIRffiA GESTIONE STATALE PER L'ANNO 2020-

PROGETII AMMESSI A CONTRIBUTO CATEGORIA "CALAMITA' NATURALI" 

! 
l Numero 

fU!!s;!; Hlsbledentt !d}$!k:e flstale oaetto ~tll'l!'!l![U:!l12 Punteggio 9!!Wibut~ 51! gr§!sare 

DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DI PARTE DEL 
v~AC.At..~n IN FRANA TRA Il BORGO STORICO E LA FRAZIONE 

44 
DI 

86000230788 ~ABITATA DI SERRA OLIVE, REGIMAZIONE ACQUE SUPERFICIALI E 68 1.124.482,30 ( l 
l 

nl..-no.;~o low INFRASTRUTTURE 01 COllEGAMENTO 
l o.: COMUNE DI LONGOBARDI 

2 l~ 
'DI SANTA 

00297460792 l 1ntWO,~l~;:;~l21 nrAII~~:~:~s:EH~~ANCHE 58 1.036.278,15 ( 

3 ., 
') ~ISF~~ITA 00404280786 LAVORII 'MIN'> .,, R4 ;~~<NTon ••1um 55 1.521.250,00 ( 

l l 01 ,.,1 ol l DEL RISCHIO l . ) DEL 
4 01 SAVELU 81004470795 ""'""''NORD DEL CENTRO ABITATO DEL COMUNE DI SAVELLI 51 1.500.000,00 ( 

(KR) 

5 
l ' l~~.::~ .. ~ 80004710788 LAVORI DI l· 

2
• ,·,:· •• ,1~~ """' 

l\ SAN 
50 1.250.000,00 ( 

DI '""'"l l 

6 ,., loUONE MESSER 80003890672 
·l no1rn NEL VERSANTE SUO-OCCIDENTALE 

49 1.839.056,85 ( ,. 
n<ll 'ARIT< DEL COMUNE DI CASTIGUONE MESSER 

l (TE) 

7 , 
l 

E DI 
81001680693 oln~~O NEL ~~~MIINAI < ·LOTIO 2 

46 1.962.278,59 ( 

COMPLEl~M'" •v OPERE DI CONSOLIDAMENTO E ESSA IN 
8 '" DI CRUCOLI 00297210791 DI AREE DEL CENTRO ABITATO RICADENTI IN ZONA A 45 941.203,70 ( 

RISCHIO R4 LOCALITA' SAN CATALDO NEL COMUNE DI CRUCOU 

E MESSA IN SICUREZZA DI AREE DEL CENTRO 
9 01 CROSIA(') 87000330784 .~DIIAIU DI CROSIA RICADENTI IN ZONA A RISCHIO R4 NEL 44 165.939,50 ( 

CENTRO ABITATO 

DI 
LAVORI DI ,., , ) LEGATO Al DISSESTO 

10 " 'n" 
00251050696 .,.. NEL CENTRO ABITATO- VERSANTE OVEST DEL 44 165.939,50 ( 

l 

DI COMPLETAMENTO MrTIGAZIONE DEL RISCHIO 
l1 DI TARSIA(') 88001270789 11 nr:11"n NEL CENTRO ABITATO DI TARSIA VERSANTE 44 165.939,50 € 

•w·•• ,.,, ou STORICO CLASSIFICATO A RISCHIO FRANA R4 

lmMIIN' 01 CACCURI l OEL MOVIMENTO )IN l ' 
12 " li') 00319580791 I"LA PARTE" RICADENTE IN ZONA A R4 NEL CENTRO ABITATO DI 44 165,g39,50 € 

l 

TOTA~ € 

('}Contributo assegnato: disponibilità residua al fini della concorl'enza della somma disponibile. 

l 



VISTA 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

... ',~, OTTO PER MJLLE- CN 2020 

la legge 20 maggio 1985, n. 222, "Disposizioni sugli enti e beni ecclesiastici in 
Italia e per il sostentamento del clero cattolico in servizio nelle diocesi", e 
successive modificazioni, e in particolare l'articolo 47, secondo comma, per Il 
quale "A decorrere dall'anno finanziarla 1990, una quota pari all'atta per mille 
dell'impasta sul reddito delle persone fisiche, liquidata sulla base delle 
dichiarazioni annuali, è destinata, in parte, a scopi di Interesse sociale e di 
carattere umanitario a diretta gestione statale e, in parte, a scopi di carattere 
religiosa a diretta gestione della Chiesa cattolica"; 

l'articolo 48 della predetta legge 20 maggio 1985, n. 222, e successive 
modificazloni, per Il quale le quote dell'otto per mille a diretta gestione statale 
sono utilizzate dallo Stato per interventi straordinari per fame nel mondo, 
calamità naturali, assistenza al rifugiati e ai minori stranieri non accompagnati, 
conservazione dei beni culturali e per la ristrutturazione, il miglioramento, la 
messa in sicurezza, l'adeguamento antisismico e l'efficientamento energetico 
degli immobili di proprietà pubblica adibiti all'istruzione scolastica; 

il decreto del Presidente della Repubblica 10 marzo 1998, n. 76, "Regolamento 
recante criteri e procedure per l'utilizzazione della quota dell'otto per mille 
deii'IRPEF devoluta alla diretta gestione statale" e successive modlficazioni, di 
seguito denominato "Regolamento"; 

in particolare, l'articolo 2-bis, del Regolamento, recante i criteri di ripartizione 
della quota dell'otto per mille deii'IRPEF devoluta alla diretta gestione statale; 

l'articolo 1, comma 172, della legge 131uglio 2015, n. 107, "Riforma del sistema 
nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 
legislative vigenti", ove si stabilisce che "le risorse della quota a gestione statale 
dell'otto per mille dell'imposta sul reddito delle persone fisiche, di cui all'artica/o 
48 della legge 20 maggio 1985, n. 222, e successive modificaziani, relative 
all'edilizia scolastica sana destinate agli interventi di edilizia scolastica che si 
rendano necessari a seguito di eventi eccezionali e imprevedibili individuati 
annualmente con decreta del Ministro dell'Istruzione, dell'università e della 
ricerca, anche sulla base dei dati contenuti nell'Anagrafe dell'edilizia scolastica" 
e per effetto del quale la procedura di assegnazione delle risorse relative alla 
categoria dell'edilizia scolastica viene gestita direttamente dal Ministero 
dell'istruzione; 

il decreto del Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei ministri del 
26 marzo 2020, con il quale sono stati individuati i parametri specifici di 
valutazione delle istanze presentate, per l'anno 2020, in relazione alle categorie 


